
8. Retningslinjer for ophold i handicap- og socialpsykiatriske botilbud (2009-47555)

INDSTILLING OG Beslutning

Fejl! Ukendt betegnelse for dokumentegenskab. indstiller,

at  Socialudvalget godkender Socialforvaltningens retningslinjer for ophold i 1.
botilbud om administration af beboermidler, betaling for ydelser under ophold og 
bevilling af hjælpemidler (bilag 1).

Problemstilling

På baggrund af sagen på botilbuddet Tokanten i 2008 iværksatte Socialforvaltningen en ekstern 
undersøgelse om botilbuddets håndtering af beboermidler. Undersøgelsen blev forestået af KPMG og 
opdelt i 3 faser. 1. fase vedrørte en udredning af beboernes betaling for hjælpemidler mv. 2. fase 
omhandlede en vurdering af de foreliggende regler og procedurer for beboerbetaling og håndtering af 
beboermidler. 

Socialudvalget er orienteret om konklusioner og forvaltningens opfølgning på fase 1 og 2  
henholdsvis den 25. juni 2008  (SUD 301/2008) og den 13. august 2008 (SUD 319/2008).

I 3. fase skulle KPMG udarbejde et udkast til nye retningslinjer for håndtering af beboermidler mv. 
KPMG afleverede et rapportudkast i september 2008.
Socialforvaltningen har siden september 2008 arbejdet videre med udkastet og udbygget en række af 
de emner, som er omtalt i KPMG’s rapportudkast. Socialforvaltningen har herudover inddraget det 
socialpsykiatriske område, som ikke er omfattet af KPMG’s undersøgelse. 

Løsning
Retningslinjerne omhandler en række forskellige emner vedrørende ophold i botilbud for ledelse, 
administrativt personale, beboere og pårørende til beboere i botilbud for handicappede og psykisk 
syge. 

Socialforvaltningen vurderer, at retningslinjerne samler op på alle de problemstillinger, der løbende 
skal løses af ledere og administrativt personale på botilbuddene. 

Socialforvaltningen ser videre retningslinjerne som en god service til beboere og pårørende, som på 
den måde kan se udbuddet af ydelser og administrationen heraf. 
Retningslinjerne følger de anbefalinger, som KPMG har afgivet. Det drejer sig om  præcisering af 
beboernes egenbetaling i forbindelse med opstået behov for hjælpemidler og øget intern kontrol med 
beboernes økonomiske midler i de tilfælde, hvor beboeren ikke selv er i stand til at varetage sine 
økonomiske forhold.
Socialforvaltningens overordnede mål er, at personalet har så lidt omgang med beboerens penge, 
som muligt. Det betyder, at botilbuddet skal overlade så meget som muligt til beboeren selv eller 
eventuelle pårørende. 

Der vil imidlertid i en række tilfælde være beboere, som helt eller delvist skal have hjælp til 
administrationen. I disse tilfælde er der lagt op, at der altid skal udarbejdes en administrationsaftale. 



Hvis botilbuddet administrerer beboerens økonomi sikrer retningslinjerne, at der er 
funktionsadskillelse mellem administration og kontrol. Funktionsadskillelsen sikres såvel internt på 
det enkelte botilbud som på tværs af botilbuddene via halvårlig krydsrevision på tværs af de enkelte 
botilbud. Der er herudover klare retningslinjer for, hvornår der skal tages stilling til ansøgning om 
værgemål.

Botilbuddene afholder i dag i henhold til fast praksis lønudgiften til ledsagende personale til et vist 
antal årlige feriedage til ferierejser. Antallet af betalte feriedage fastsættes af det enkelte botilbud.  
Socialforvaltningen har i retningslinjerne valgt at fastholde den gældende praksis, dog med den 
præcisering at botilbuddet alene afholder lønudgifterne til fællesrejser. Fællesrejser kan være for alle 
eller et mindre antal beboere. Det enkelte botilbud må selv fastlægge niveauet for hvor mange 
beboere, der skal deltage i hver enkelt fællesrejse og antallet af årlige feriedage. 

Lovgivningen vedrørende befordring til sociale aktiviteter, læge mv. lægger op til, at de enkelte 
botilbud bostederne i et vist omfang kan fastlægge deres egen praksis.
Socialforvaltningen ønsker, at sikre en ensartet praksis for alle beboere på botilbud. Udgangspunktet 
har ikke været at ændre det eksisterende serviceniveau. Retningslinjerne er derfor fastlagt ud fra 
lovgivningen sammenholdt med en generel vurdering af botilbuddenes oplysninger om nuværende 
praksis.

Retningslinjerne har været i høring hos Handicapråd og Dialogforum.

BILAG

Bilag 1 Retningslinjer for ophold i botilbud om administration af beboermidler, betaling for ydelser 
under ophold og bevilling af hjælpemidler.

Bilag 2 Høringssvar med Socialforvaltningens bemærkninger

Økonomi

Retningslinjerne vil ikke have økonomiske konsekvenser.

VIDERE PROCES

Velfærdsministeren har den 11. marts 2009 fremsat lovforslag (L 163) om loft over egenbetaling for 
madservice i plejeboliger mv. Prisloftet er for 2009 foreslået til 3000 kr. pr. måned. Lovforslaget 
forventes vedtaget i indeværende folketingssamling. Socialforvaltningen har derfor valgt ikke at 
medtage retningslinjer vedrørende kostopkrævning i nærværende indstilling, og i stedet fremlægge en 
særskilt indstilling herom til Socialudvalget efter sommerferien. 

Anette Laigaard

/ Jens Elmelund



bilag
Bilag 1 Retningslinjer for ophold i botilbud om administration af beboermidler, betaling for ydelser 
under ophold og bevilling af hjælpemidler
Bilag 2 Høringssvar med Socialforvaltningens bemærkninger

Socialudvalgets beslutning den 13.05.2009

Indstillingen blev godkendt.
8. Retningslinjer for ophold i handicap- og socialpsykiatriske botilbud 
Kontorchef Birgitte Nystrup Lundgren overværede punktets behandling.

Indstillingen blev godkendt.




